Дело № 5-98-206/2019
91MS0098-01-2019-000247-62
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2019 года                                                                                        г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Тохлу Эннана Мамета оглу, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-

у с т а н о в и л:

«ИЗЪЯТО» в «ИЗЪЯТО», находясь в районе дома «ИЗЪЯТО», Тохлу Э.М.о, не имея соответствующих разрешительных документов, осуществлял розничную продажу спиртосодержащей продукции, реализацию которой в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» вправе осуществлять только организации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
Тохлу Э.М.о в судебное заседание не явился, о дате и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причин неявки не сообщил.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассматривать настоящее дело в отсутствие Тохлу Э.М.о.
Исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Пунктом 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» определено, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.

Согласно ст.18 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе розничная продажа алкогольной продукции.

Согласно ч.1 ст.16 ФЗ от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.
Таким образом, Тохлу Э.М.о, как физическое лицо, незаконно осуществлял розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
Виновность Тохлу Э.М.о в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии РК «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО»; рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОП №1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте, согласующимся с приведенными данными, соответствующий требованиям статьи 26.7 КоАП РФ. Указанный рапорт является дополнением к протоколу об административном правонарушении, в нем зафиксированы обстоятельства выявленного нарушения; протоколом осмотра помещений, территорий от «ИЗЪЯТО»; таблицей фотоиллюстраций; письменными объяснениями Тохлу Э.М.о от «ИЗЪЯТО»; письменными объяснениями «ИЗЪЯТО».
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Тохлу Э.М.о в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Тохлу Э.М.о принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, без конфискации изъятой спиртосодержащей продукции.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года N 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая согласно протоколу от 21.02.2019 года алкогольная (спиртосодержащая) продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.

Руководствуясь ст. ст. 3.7, 4.1 – 4.3, ч. 1 ст. 14.17.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Тохлу Эннана Мамета оглу признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 руб. (тридцать тысяч) рублей, без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
Изъятую согласно протоколу от 21.02.2019 года из незаконного оборота алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, хранящуюся в камере хранения УМВД России по г. Ялте ОП №2 «Ливадийский», направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленные сроки.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте) (ОП №1 «Алупкинский» по г. Ялте Республики Крым»), л/с 04751А92480, КПП 910301001, ИНН 9103000760, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, кор./сч. 40101810335100010001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491190002473707, протокол №РК – 247370/829 от 21.02.2019 года, постановление от 28.01.2019 года №5-98-206/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

________________К.Г. Чинов

«28.03.2019 года»
4